
 

 

COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 39 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: Modalità di gestione della TA.RI. dall’anno 2016 – Approvazione 
nuova convenzione con la Comunità della Vallagarina. 

 
 

L’anno duemilaquindici addì ventinove del mese di dicembre alle ore 20.00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato 
il Consiglio Comunale. 
 
 
Presenti i Signori: 
 
 
 
LORENZO CONCI – SINDACO 
ELVIRA ZUIN 
MATTIA ROMANI 
LICIA MITTEMPERGHER 
WALTER COMPER 
ALBERTO MARZARI 
MARCO ONDERTOLLER 
DOMENICHELLA MONTIBELLER 
 
 
 
 
 
Assenti giustificati i Signori: Minja Koncul, Maria Luisa Guizzardi, Marco 

Pompermaier, Stefano Battisti, Valter Salizzoni, Rolando 
Goller, Loredana Ferrari 

 
 
 
Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Lorenzo Conci, nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato posto al n.4 dell’O.d.G. 
 
 



 

 

Deliberazione consiliare  n.  39/2015 
 

IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL’ASSUNZIONE DELLA PRESENTE 
DELIBERAZIONE NON PRENDA PARTE NE’ ALLA DISCUSSIONE NE’ ALL’EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E 
QUINDI ABBANDONI L’AULA. DOPODICHE’ DA’ INIZIO AI L AVORI. 

OGGETTO: Modalità di gestione della TA.RI. dall’anno 2016 – Approvazione 
nuova convenzione con la Comunità della Vallagarina. 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8 dd. 16.02.2015 avente ad oggetto: “Esame ed 
approvazione Piano Esecutivo di Gestione del bilancio dell’esercizio 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
Premesso che : 
 

- L’articolo 1 comma 639 e seguenti della L. n. 147/2013 e s.m. ha stabilito l’abrogazione 
della TA.R.E.S. a far data dall’1.1.2014 con contestuale entrata in vigore dell’Imposta 
Unica Comunale, una delle componenti della quale è la Tassa sui Rifiuti (TA.RI.); 

- La TA.RI. ha natura tributaria e la sua applicazione compete al Comune e non al Gestore 
del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani come invece 
avveniva per la T.I.A. di cui al D.P.R. n. 158/1999, anche alla luce della delibera della 
Giunta Provinciale n. 2972/2005 e s.m.; 

- I Comuni di Avio, Besenello, Brentonico, Calliano, Folgaria, Lavarone, Luserna, 
Nogaredo, Nomi, Pomarolo, Ronzo-Chienis, Terragnolo, Trambileno, Vallarsa, Villa 
Lagarina e Volano hanno adottato dall’1.1.2014 la TA.RI. ed approvato il regolamento 
che ne disciplina l’applicazione; 

- L’art. 32 comma 4 del Regolamento approvato dai Comuni di cui al precedente paragrafo  
stabilisce che “Ai sensi dell’art. 1 comma 691 della L. n. 147/2013, la gestione diretta di 
tutte le fasi e procedure applicative relative al tributo di cui al presente regolamento 
viene affidata alla Comunità della Vallagarina in qualità di gestore del servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, e ciò in base a specifica 
convenzione”; 

 
Rilevato ora che: 
 

- L’articolo 6 dello schema di convenzione TA.RI. approvato dal Comune con 
deliberazione consiliare nr. 23 dd. 27.11.2014 prevede che: “La durata della presente 
convenzione è stabilita fino alla scadenza dell’affidamento alla Comunità del Servizio di 
gestione del ciclo dei rifiuti per quanto di competenza”; 

- La suindicata gestione del ciclo dei rifiuti scade il 31 dicembre 2015; 
 

Rilevata la volontà dei Comuni predetti, eccetto il Comune di Avio ed il Comune di Mori, 
di rinnovare dall’1.1.2016 l’affido della gestione della TA.RI. alla Comunità della Vallagarina 
ai sensi della normativa sopra richiamata; 
 



 

 

Dato atto che allo scopo di dare attuazione alla disposizione di cui al citato art. 32 
comma 4 del Regolamento comunale TA.RI., e di procedere quindi alla definizione delle 
modalità di gestione del tributo medesimo, si rende necessario approvare e formalizzare 
specifica convenzione tra il Comune e la Comunità della Vallagarina; 
 

Presa visione a tal fine dello schema di Convenzione predisposto dal Servizio 
Sovracomunale Tributi e Tariffe della Comunità della Vallagarina, inviato ai Comuni per una 
valutazione preliminare, quale risulta dall’allegato che della presente deliberazione costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
 

Analizzati attentamente i contenuti dello schema di Convenzione in parola e ritenutili 
idonei a costituire disciplina attuativa dell’art. 1 comma 691 della L. n. 147/2013 e s.m. e 
dell’art. 32 comma 4 del Regolamento comunale TA.RI. come sopra richiamato; 
 

Ritenuto quindi di approvare la Convenzione in parola nel testo allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale, per le finalità fin qui illustrate; 
 

Ritenuto conseguentemente di attribuire immediata eseguibilità al presente 
provvedimento; 

Vista la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 
26 c. 3 lettera g) del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L 

Vista la L.P. 16 giugno 2006  n. 3 e ss.mm. 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 
Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

Visto il Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei 
comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 
4/L e s.m.; 

Visto il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 9 di data 14 marzo 2001; 

Visto lo Statuto Comunale;  

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa espresso dal Responsabile del Servizio Tributi Sovracomunale, e 
contabile, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario così come richiesto dall’art. 81 
del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

Con voti favorevoli n. 8 su n. 8 consiglieri presenti e votanti, contrari 0 ed astenuti n.0, 
espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, lo schema di Convenzione contenente le 

norme e le condizioni per la gestione dell’applicazione della TA.RI. (tassa rifiuti), nel 
testo allegato parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di dare atto, per i motivi meglio espressi in premessa, che la Convenzione di cui al punto 1 
trova applicazione dal 01.01.2016 fino al 31.12.2020; 

 
3) di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione di tale convenzione; 

 



 

 

4) di dare atto che il provvedimento non è rilevante ai fini delle misure per la trasparenza; 
 
5) di dare comunicazione scritta alla Comunità della Vallagarina delle determinazioni 

assunte con il presente provvedimento; 

6) di dare evidenza, ai sensi del combinato disposto dall’art. 73 del T.U.LL.RR.O.C. della 
Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ai 
sensi dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/92 che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta Comunale ai sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e successive modificazioni; 

b) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 
giorni ai sensi della Legge 06.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199. 

 
 
Con successiva votazione con voti n. 8 favorevoli e n. 0 astensioni espressi dai 

presenti per alzata di mano si dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
F.to  IL  SINDACO            F.to   ILSEGRETARIO COMUNALE 
        Lorenzo Conci                                        dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 

Relazione di pubblicazione 
 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 31 dicembre 
2015  per rimanervi 10 giorni consecutivi  
 

F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 
3/L. 
  

F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                  dott.ssa Margherita Cannarella 
 
 
============================================================= 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge 
all’albo pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di 
illegittimità o incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
============================================================= 
 


